Municipal de RArueri
I A Secre•aria 1.,1,ai,;iativa para providenciar

conforma perle,a propp tora020,113

E rrl

(-7

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 150 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

FIs: N° Oi

INDICAÇÃO No. 1881/2023 Proc. N°J986/20023

"Dispõe sobre: Implantação de integração tarifária na Estação
Ferroviária Antônio João Linha 8 - Diamante no bairro da Nova
Aldeinha neste município. "

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à secretaria
competente, quanto à possibilidade de solicitar à, PTM (Companhia Paulista de
Trens Metropolitanos) detentora do conván"• N° 852874109100 celebrado
com a Prefeitura de Barueri; que seja imp ntado a integração tarifária e a
readequação, "aumento no número t cas" na estação ferroviária Antônio
João, Nova Aldeinha, neste muni 4, ,

ft

Plenário Veread emer 25 de :gosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, tendo em vista que este vereador vem
sendo procurado por moradores dos bairros; do Jardim do Líbano, Vale do Sol,
Parque Viana, Jardim Paulista e Jardim Maria Helena. Que me informaram da
necessidade de que a estação ferroviária Antônio João, tenha a integração tarifária
igual as estações do Jardim Silveira e Centro; pois os usuários de transporte
público desses bairros precisam se deslocar até as estações do Jd. Silveira ou
Centro, para poder fazer a integração com o Trem, aumentando em muito o tempo
e o percurso, que cairia pela metade se houvesse a integração na estação Antônio
João tanto para os usuários que se deslocam dos bairros e precisam pegar o trem,
quanto para aqueles que chegam de trem e fazem integração pegando o ônibus
em direção ao bairro de Alphaville. E ainda venho salientar que além de melhorar
para os usuários com referência ao tempo gasto no transporte público, também irá
desafogar as estações; principalmente a do centro.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 ( www.camarabarueri.sp.gov.br  contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1